Дело № 1-8/2024 

УИД 02RS0003-01-2022-004153-40 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2024 года с. Майма 

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего Усольцевой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Суртаева И.Ю., Абдурахмановой Ю.С.,

подсудимого ФИО1,

защитников Суховерховой И.И., Зубиной К.Г.,

при секретаре Медведевой А.В., Маркитановой Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

П.С.В., 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Бурятия, гражданина РФ, со средне-профессиональным образованием, состоящего в браке, на иждивении детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ранее не судимого, 

по настоящему делу находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

П.С.В. участвовал в деятельности религиозной организации, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими, при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> П.С.В., осведомленный о вступившем в законную силу решении Верховного суда Российской Федерации о ликвидации Религиозной организации «Управленческий центр С. И. в России» и входящих в ее структуру местных религиозных организаций, в том числе С. И. «Горно-Алтайск» в связи с осуществлением экстремистской деятельности, умышленно совершал незаконные действия, непосредственно относящиеся к продолжению и возобновлению деятельности местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск», путем проведения бесед в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, непосредственного участия в проводимых собраниях запрещенной организации, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 2 ст. 20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, всякое выступление в пользу религиозной ненависти, представляющее собой подстрекательство к дискриминации, вражде или насилию, должно быть запрещено.

Согласно ч. 5 ст. 13, ч. 2 ст. 19, ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели и действия которых направлены на разжигание религиозной розни; государство гарантирует равенство прав и свобод человека, независимо от отношения к религии и убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств; не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие религиозную ненависть или вражду, запрещается пропаганда религиозного превосходства. Статья 28 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому свободу совести, вероисповедания, включая право исповедовать индивидуально или совместно с другими любую религию или не исповедовать никакой, свободы выбирать, иметь и распространять религиозные и иные убеждения и действовать в соответствии с ними; при этом осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц, что гарантировано ч. 3 ст. 17 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч. 1-6 ст. 3, ч.ч. 1-4 ст. 6, ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», в Российской Федерации гарантируются свобода совести и вероисповедания, в том числе право исповедовать индивидуально или совместно с другими любую религию или не исповедовать никакой, совершать богослужения, другие религиозные обряды и церемонии, осуществлять обучение религии и религиозное воспитание, свободно иметь и распространять религиозные и иные убеждения, действовать в соответствии с ними, в том числе создавая религиозные объединения. Право человека на свободу совести и свободу вероисповедания может быть ограничено федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов человека и гражданина, безопасности государства. Установление преимуществ, ограничений или иных форм дискриминации в зависимости от отношения к религии не допускается. Граждане Российской Федерации равны перед законом во всех областях гражданской, политической, экономической, социальной и культурной жизни независимо от их отношения к религии и религиозной принадлежности. Воспрепятствование осуществлению права на свободу совести и свободу вероисповедания, в том числе сопряжённое с насилием над личностью, с умышленным оскорблением чувств граждан в связи с их отношением к религии, с пропагандой религиозного превосходства запрещается и преследуется в соответствии с федеральным законом. Религиозным объединением в Российской Федерации признаётся добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и обладающее соответствующей этой цели признаками: вероисповедание, совершение богослужений и других религиозных обрядов и церемоний, обучение религии и религиозное воспитание своих последователей. Религиозные объединения могут создаваться в форме религиозных групп и религиозных организаций. При этом, запрещаются создание и деятельность религиозных объединений, цели и действия которых противоречат закону. Основаниями для ликвидации религиозной организации и запрета на деятельность религиозной организации или религиозной группы в судебном порядке являются действия, направленные на осуществление экстремистской деятельности.

Согласно ст.ст. 1, 9, 16 Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», а также ст. 16 Федерального закон от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», в Российской Федерации запрещено создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности. В случае принятия судом по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», решения о ликвидации общественного или религиозного объединения, их региональные и другие структурные подразделения также подлежат ликвидации. Под экстремистской деятельностью понимается возбуждение в том числе религиозной розни, пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его религиозной принадлежности или отношения к религии, нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности или отношения к религии; финансирование таких деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе предоставлением учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг. Экстремистская организация – общественное или религиозное объединении либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным данным Законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Согласно ч.ч. 1 и 2 ст. 6 Федерального конституционного закона от 31 декабря 1996 года № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации», вступившие в законную силу постановления федеральных судов и судов субъектов Российской Федерации являются обязательными для всех без исключения, в том числе для общественных объединений, физических и юридических лиц, и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. Неисполнение постановления суда, а равно иное проявление неуважения к суду влекут ответственность, предусмотренную федеральным законом.

Решением Верховного Суда Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № АКПИ17-238, вступившим в законную силу 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (далее – Решение), религиозная организация «Управленческий центр С. И. в России» (далее – религиозная организация) и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе С. И. «Горно-Алтайск» (далее – местная организация) ликвидированы в связи с осуществлением ими экстремистской деятельности. Имущество ликвидируемой религиозной организации, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, обращено в собственность Российской Федерации. Решение суда об удовлетворении административного иска о ликвидации религиозной организации обращено к немедленному исполнению в части прекращения деятельности этой организации и входящих в её структуру местных религиозных организаций.

Из Решения следует, что различные информационные материалы, распространяемые религиозной организацией и её местными организациями на территории Российской Федерации, были признаны судами экстремистскими ввиду установления фактов наличия в них информации, возбуждающей религиозную рознь, пропагандирующей исключительность, превосходство и неполноценность граждан по признаку их отношения к религии. Религиозная организация принимает непосредственное участие в финансировании своих местных структурных подразделений, в том числе признанных вступившими в законную силу решениями судов Российской Федерации экстремистскими, ввозит на территорию Российской Федерации литературу, как уже признанную экстремистской, так и впоследствии признаваемую таковой.

Сведения о признании религиозной организации экстремистской и о её ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности внесены в Перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, утвержденный Министерством юстиции РФ и опубликованным 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в официальном периодическом издании «Российская газета» Федеральный выпуск 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (7350).

В период времени с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у П.С.В., возник преступный умысел, направленный на участие в деятельности экстремистской организации, то есть совершение активных, противоправных действий по возобновлению и продолжению деятельности местной организации, путем проведения бесед с гражданами в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, непосредственного участия в проводимых собраниях местной организации с использованием средств конспирации, посредством программного обеспечения для видеозвонков через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Реализуя свой преступный умысел, П.С.В. в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих активных действий, а также то, что он своими действиям подрывает основы конституционного строя и безопасности Российской Федерации, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и желая их наступления, разделяя идеологию, цели и задачи религиозной организации, придерживаясь её взглядов и убеждений, достоверно зная о том, что Религиозная организации «Управленческий центр С. И. в России» и входящая в ее структуру местная религиозная организация С. И. «Горно-Алтайск» ликвидированы в связи с осуществлением экстремистской деятельности, действуя умышленно, с целью возобновления и продолжения деятельности запрещенной организации, из экстремистских побуждений, выражающихся в пропаганде преимущества последователей религии С. И. перед иными лицами, негативной оценке лиц, не являющихся последователями данного религиозного учения, непринятии государственных органов власти, в нарушение п. 2 ст. 20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ч. 5 ст. 13, ч. 3 ст. 17, ч. 2 ст. 19, ст. 28, ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, ч.ч. 1-6 ст. 3, ч.ч. 1-4 ст. 6, ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», ст.ст. 1, 9 Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», ст. 16 Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», ч.ч. 1 и 2 ст. 6 Федерального Конституционного закона от 31.12.1996 № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации», а также Решения Верховного Суда Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № АКПИ17-238, вступившего в законную силу 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, имея реальную возможность в любой момент прекратить по собственной воле противоправную деятельность, но не сделал этого, находясь по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, принимал участие в деятельности запрещенной местной организации, путем осуществления проповеднической деятельности и распространения вероучения С. И. среди жителей Республики Алтай, принятия личного участия в проведении собраний местной организации под руководством ФИО2, хранения религиозной литературы и иной информации, связанной с деятельностью религиозной организации, в бумажном и электронном виде, а так же давал инструкции членам местной организации о необходимости соблюдения мер конспирации путем неразглашения своих религиозных убеждений, и использования защищенных средств связи, формировал мотивацию деятельности «служения» для дальнейшего посещения собраний; осознавая противоправность своих действий, строго соблюдал меры конспирации посредством программного обеспечения для видеозвонков «Zoom» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»:

- 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 19 часов 59 минут до 21 часа 19 минут, находясь по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, П.С.В., посредством видеоконференцсвязи через программное обеспечение «Zoom» в режиме реального времени, принял участие на общем собрании участников местной организации под руководством ФИО2, в ходе которого демонстрировал и оглашал цитаты, молитвы и иные тексты, загруженные с сайта сети «Интернет»: http:/www.jw.org, а также мобильного приложения «JW Library», признанных экстремистскими и включенных в федеральный список экстремистских материалов (

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, соответственно); лично выступал, с речами, направленными на пропаганду преимущества последователей религии С. И. перед иными лицами, не являющимися последователями религиозного учения С. И., непринятие государственных органов; инструктировал о мерах конспирации и правилах поведения в обществе;

- 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 21 минуты, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 55 минут, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 19 часов до 20 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, П.С.В., посредством видеоконференцсвязи через программное обеспечение «Zoom» в режиме реального времени, принимал участие на общих собраниях участников местной организации под руководством ФИО2, в ходе которых последним и иными участниками собрания демонстрировались и оглашались цитаты, молитвы и иные тексты, загруженные с сайта сети «Интернет»: http:/www.jw.org, а также мобильного приложения «JW Library», признанные экстремистскими и включенными в федеральный список экстремистских материалов (

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, соответственно); П.С.В. лично выступал с речами, направленными на пропаганду преимущества последователей религии С. И. перед иными лицами, не являющимися последователями религиозного учения С. И., непринятие государственных органов, инструктировал о мерах конспирации и правилах поведения в обществе;

- 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 16 часов 45 минут, находясь по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, П.С.В., посредством видеоконференцсвязи через программное обеспечение «Zoom» в режиме реального времени, осуществил встречу с ФИО3, неосведомленной о преступном деянии П.С.В., в ходе которой вел активную проповедническую деятельность, с целью вовлечения последней в деятельность местной организации путем воспроизведения видеозаписей, демонстрации и оглашения цитат, молитв и иных текстов на тему религиозного учения С. И., загруженных с сайта сети «Интернет»: http:/www.jw.org, а также мобильного приложения «JW Library», признанных экстремистскими и включенных в федеральный список экстремистских материалов (

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, соответственно); личного выступления, направленного на пропаганду преимущества последователей религии С. И. перед иными лицами, не являющимися последователями религиозного учения С. И., непринятие государственных органов; завершая встречу, пригласил на запланированные общие собрания местной организации, проинструктировав о мерах конспирации и правилах поведения в обществе;

- 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 10 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, П.С.В., посредством видеоконференцсвязи через программное обеспечение «Zoom» в режиме реального времени, принял участие на общем собрании участников местной организации под руководством ФИО2, в ходе которого последним и иными участниками собрания демонстрировались и оглашались цитаты, молитвы и иные тексты, загруженные с сайта сети «Интернет»: http:/www.jw.org, а также мобильного приложения «JW Library», признанные экстремистскими и включенными в федеральный список экстремистских материалов (

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, соответственно). При этом собрание не было завершено по независящим от П.С.В. обстоятельствам – в связи с пресечением противоправных действий сотрудниками УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> совместно со следователями СУ СК России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> при проведении в указанный день обысков, в том числе в жилище П.С.В. по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Таким образом, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> находясь по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, достоверно зная о том, что религиозная организации «Управленческий центр С. И. в России» и входящая в ее структуру местная религиозная организация С. И. «Горно-Алтайск» ликвидированы в связи с осуществлением экстремистской деятельности, действуя умышленно, с целью возобновления и продолжения деятельности запрещенной организации, из экстремистских побуждений, выражающихся в пропаганде преимущества последователей религии С. И. перед иными лицами, негативной оценке лиц, не являющихся последователями данного религиозного учения, непринятии государственных органов власти, имея реальную возможность в любой момент добровольно прекратить участие в деятельности экстремистской организации, совершал незаконные действия, непосредственно относящиеся к продолжению и возобновлению деятельности местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск».

Подсудимый в судебном заседании виновным себя в совершенном преступлении не признал в полном объеме, просил оправдать его за отсутствием в его действиях состава преступления. 

В судебном заседании П.С.В. пояснил, что со С. И. он познакомился в детстве, читал Библию. Он вел образ жизни как написано в священном писании. В 1996 году он был крещен С. И. в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В 2012 году переехал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и стал посещать зал царства, который находился в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Он не знал, что существует Местная религиозная организация С. И. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, его членом не являлся, в ней участие не принимал. МРО не утверждало собрания и порядок их проведения. ФИО4 не вступая в МРО мог читать Библию. В 2017 году деятельность ФИО5 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> была прекращена и не возобновлялась. Но он продолжал читать Библию и обсуждать ее с родственниками, друзьями, другими лицами, читающими ее. Он поклоняется своему Богу и является С. И.. Богослужение с этим именем не является совершением преступления. Из Библии он продолжает получать знания. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с 19 часов 59 минут до 21 часа 19 минут проводилось богослужение, не относящееся к деятельности Местной религиозной организаций С. И. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Во время этой встречи они пели песню, читали молитвы, обсуждали Библию. Они не обсуждали идею о разрушении основ конституционного строя государства.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с 10 часов до 12 часов 21 минуты они смотрели программу конгресса, проводимую в другой стране, читали молитвы. МРО никогда не проводило обряда «погружение в воду», не читали молитвы. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с 16 часов 45 минут встреча началась с песни. У него была беседа с ФИО3, инициатором которой он не был. С ней он беседовал через программу «Зум» о Боге, ничего противозаконного они не обсуждали. Он с уважением относится к государственным органам.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> встреча не состоялась в виду приезда сотрудников следственного комитета. 

Вину в совершенном преступлении не признает, просит его оправдать, поскольку никаких действий экстремистского характера он не совершал. Он верит в Бога, из Библии получает знания и мирно с людьми обсуждает религиозные вопросы.

Оценивая вышеизложенные показания подсудимого, суд относится к ним критически, расценивает как желание уйти от уголовной ответственности за совершенное им преступление, поскольку они опровергаются совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Виновность подсудимого в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний С. ФИО3, данных в судебном заседании, а также оглашенных в связи с противоречиями, данных в ходе предварительного следствия (т. 5 л.д. 41-45) и подтвержденных в суде следует, что около 5-6 лет назад она познакомилась с ФИО6, которая вместе с другими людьми раздавала религиозные листовки с надписями, что Бога зовут И. и люди проповедовали веру в И.. Себя данные люди называли С. И.. Так она познакомилась с ФИО6, они обменялись номерами телефонов, иногда созванивались. Она посещала православную церковь, молилась и старалась вести правильный образ жизни. Именно поэтому ее заинтересовали листовки и вера С. И.. В 2017 году по новостям она увидела, что деятельность религиозной организации С. И. в России запрещена, так как признана экстремистской. После этого она перестала встречаться с ФИО6 и вообще перестала встречать где-либо С. И., которые перестали распространять листовки, литературу и прочие религиозные материалы. В 2021 году, весной, ей позвонила ФИО7, они разговаривали на религиозные темы. Она не очень охотно разговаривала с ФИО6 так как не совсем понимала, о чем та говорит. Кроме того, ей показалось, что ФИО6 действует с особым напором, была навязчива и это не нравилось. ФИО6 говорила, что есть религиозное объединение С. И., которые вместе проповедуют веру в И., молятся, проводят богослужения. В ходе очередного телефонного разговора в мае 2021 года ФИО6 сказала, что в религиозном объединении есть брат по имени С., который хочет поговорить с ней. Со слов ФИО6 она поняла, что та хочет вовлечь ее в участие религиозной организации для проведения совместного богослужения. Также ФИО6 говорила, что С. поговорит с ней, все расскажет. Она согласилась поговорить с С.. Для этого, по инструкции ФИО6, ей необходимо было скачать и установить на ноутбук приложение «Zоом». Это мессенджер для проведения видеоконференции. ФИО6 дала полные инструкции как скачать данное приложение, как пользоваться, как подключиться к конференции. Также ФИО6 дала логин и пароль для подключения и назвала дату и время конференции. Это было 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. В 16 часов 46 минут она подключилась к конференции, в которой принимали участие три человека – она, ФИО6 и П.С.В., который начал разговор на тему знания Библии. В ходе разговора Петренко спрашивал об Иисусе Христе и об его деятельности, согласно Библии. Она отвечала на вопросы. Потом ФИО8 просил зачитывать отрывки из Библии, а также рассказывал что-то новое о вере в И.. После этого включал видеоролики, на религиозную тему. В конце конференции ФИО8 попросил ее принять участие в общем собрании С. И., посредством видеоконференции через приложение «Zоом». Она согласилась, тогда ФИО8 дал ей новый логин и пароль для подключения к конференции, проинструктировал о дате и времени конференции. Также Петренко сказал, чтобы она никому не говорила о том, что участвует в собрании С. И., так как деятельность данной религиозной организации запрещена законом. Она сказала, что знает о запрете и никому ничего не будет говорить. Также Петренко сказал, что С. И. стараются соблюдать законы, но все же вера в И. превыше всех законов, поэтому участники религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск» собираются тайно. Таким образом, ФИО8 рассказал ей о мерах конспирации и о том, что она никому не должна говорить о своем участии в собрании С. И.. В последующем она принимала участие в общих собраниях местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск От ФИО6 ей известно, что не нужно праздновать общепринятые в России праздники, а именно Новый год или дни рождения. С. И. говорили, что нужно соблюдать законы, но при этом вера в И. превыше всех законов.

С. ФИО18 в судебном заседании пояснила, что о С. И. она знает лет 15, когда данная организация еще была разрешена. Она принимала участие в собраниях С. Иеговых, которые проходили в зале царства на 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, там они читали Библию, разговаривали. Лидеров у них не было. Библию мог читать и мужчина и женщина. С. И. – это хорошие люди, которые не пьют не курят, государственные праздники не празднуют, в Армии не служат, поскольку есть альтернативная служба, кровь не переливают. По видеоконференцсвязи после запрета организации С. И. она не общалась.

Из показаний С. ФИО18, данных на предварительном следствии и оглашенных в виду противоречий (т. 5 л.д. 112-117), следует, что она с детства верила в Бога. В 2010 году на улице ей встретились бабушки, которые ходили и распространяли листовки, связанные с верой в И.. Она стала общаться с ними и узнала, что есть зал царства, имя Бога И.. Так она стала интересоваться верой в И. больше и с 2010 года стала С. И.. Это те люди, которые верят в Бога И.. В Библии сказано, что сам И. сказал всем верующим «Вы мои С.». ФИО9 – это тот человек, который ведет собрания, полностью выполняет все организационные функции в деятельности религиозной организации. В 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> всегда старейшиной был ФИО2, проводил собрания, готовился к ним, читал литературу, готовил различные доклады, посвящал людей в С. И. проводил обряды крещения, занимался сбором пожертвований, и прочее. Одним словом, старейшина был главным в деятельности организации. В апреле 2017 года Верховным судом РФ принято решение о признании организации С. И. экстремистской и организация была ликвидирована. С тех пор зал царства был закрыт, прекратилась практически вся деятельность организации. Тогда ФИО2 стал проводить онлайн собрания посредством мобильных средств связи. У нее был старый планшетный компьютер, с помощью которого она подключалась к конференциям и принимала участие в собраниях. Зимой в конце 2020 года она купила себе сотовый телефон, при помощи которого стала посещать собрания через онлайн видеоконференции. Ей приходило сообщение с паролем перед очередной конференцией, она вводила цифры и входила в конференцию. Собрания путем видеоконференций проводил ФИО2 Ей был присвоен номер для посещения в конференции «6Б». У ФИО2 был 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. ФИО2 обычно объявлял собрание открытым, объявлял тему собрания, готовил всю программу от демонстрации литературы до видеороликов, распределял роли между участниками собрания, принимал решение о том, кто принимает участие в конференция, кто будет выступать и какие темы готовить. После проведения собрания ФИО2 назначал дату и время следующего собрания, которые проводились 2 раза в неделю. По воскресеньям в утреннее время и в будние дни по вечерам. В определенное время она заходила в мобильное приложение, вводила пароль. На экране телефона отображались окна тех людей, кто подключился к конференции. Как правило все люди были подписаны под номерами. Почему использовались номера, а не имена, ей не известно. На собраниях старейшина периодически напоминал о том, что деятельность организации С. И. запрещена и им следует соблюдать определенные меры конспирации. В Библии сказано, что имя Бога И.. Он сам говорил, что Иисус является сыном его. Другого она не знает и не признает иной веры. И. запрещает переливание крови, даже по экстренным показаниям, служить в армии и брать в руки оружие, а также праздновать дни рождения и иные общепринятые и государственные праздники. На общих собраниях об этом регулярно напоминалось. До января 2022 года ФИО2 выполнял функции старейшины в местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск», проводил собрания, организовывал богослужения, крещения и выполнял иные функции, связанные с организацией С. И.. В январе 2022 года было запланировано очередное собрание, которое должно было проводиться онлайн в виде видеоконференции. Это было воскресенье в 10 часов. Она как обычно подключилась к конференции и ждала начала собрания. В это время ФИО2 объявил о начале собрания. Потом все зашумело, затрещало и конференция прекратилась. Спустя время по телевизору и по всем новостям показали, что ФИО2 арестовали следователи за организацию деятельности запрещенной религиозной организации С. И.. П.С.В. всегда был основным помощником ФИО2 по всем вопросам.

С. оглашенные показания не подтвердила, указав, что она на следствии не говорила у кого из С. Иеговых какие были функции. О том, что ФИО10 являлся лидером, а ФИО8 его помощником также не говорила. Действительно собрания вели ФИО10 и ФИО8, она покупала себе планшет и несколько раз участвовала в собраниях по видео. Часть ее показаний написана следователем, она такого не говорила, подпись в протоколе допроса ее, показания она не читала. 

С. ФИО6 в судебном заседании пояснила, что является С. И. с 1996 года, любит Бога, читает Библию и может говорить только о нем. Ни к какой организации она не принадлежит. Знает, что С. И. запрещены с 2017 года. П.С.В. также как и она, верующий человек. 

Из показаний С. ФИО6, данных на предварительном следствии и оглашенных в виду противоречий (т. 5 л.д. 66-72), следует, что с момента крещения человек посвящается в истину и должен с тех пор вести себя как Иисус и не совершать грехи. После крещения человек посвящается в веру И. и становится посвященным «возвещателем» И.. Крещение – это клятва И. не участвовать в грязных делах мира. Чтобы креститься человек должен знать и понимать, что И. есть единственный Бог, которому необходимо служить и повиноваться. Человек, не заслуживающий этого, не будет допущен до крещения. Нужно жить по законам И., быть очень хорошим человеком. В мае 2017 года законы России запретили деятельность религиозной организации С. И.. С тех пор их признали экстремистами и преступниками. Она не отказалась от слова божьего и продолжает служить И. до сих пор. Если она преступник из-за этого, пусть ее осудят, но от Бога своего она никогда не откажется. Согласно книги Исая 43.10 написано «Вы мои С., мой служитель, которого я избрал, чтобы рассказывали обо мне». Таким образом, С. И., это люди, которые служат И.. Это истинно живой Бог, отец ФИО11 Христа. И. сам говорит, что нет другого Бога и никогда не будет. В Библии «Новый завет» написано, что И. – это имя господа Бога. Пожертвование было придумано для того, чтобы содержать зал царства. После того, как организацию запретили и ликвидировали, она по привычке откладывала деньги по возможности и отдавала их на пожертвования. Она отдавала свои деньги ФИО12, который так же является С. И.. ФИО2 она знает на протяжении многих лет. Последний служит Богу, значит является С. И.. Она является «пионером», как служащий Бога, полностью посвятила свою жизнь И.. Она помогает людям, про Бога рассказывает. Она обучалась в «пионерских школах», которые были в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, Новосибирске. Ее обучали как правильно преподносить слово Бога, как толковать. Это хорошо и угодно И., чтобы она могла точно преподносить слово Бога. ФИО3 она знает давно. Еще давно, были различные секты, которые пытались вовлекать людей. ФИО3 чуть было не была вовлечена в такую секту, и она разговаривала, объясняла, что нельзя верить в нескольких Богов. Она в жесткой форме говорила, чтобы ФИО3 определилась для себя, является ли служителем И., или хочет быть «И нашим, и вашим». Они разговаривали с ФИО3 на тему, что Бог один – И., другого не было и не будет никогда. В итоге она хотела, чтобы П.С.В. поговорил с ФИО3 и объяснил, что Бог И. и что служить надо ему, а не вступать в различные секты. Для этого она пригласила ФИО3 на встречу посредством видеоконференции в мобильном приложении «Zоом». Она позвонила ФИО3, как нужно войти в приложение и подключиться к конференции. В установленное время ФИО3 подключилась к конференции, где присутствовала она и П.С.В., который поговорил с ФИО3, объяснил все, привел примеры из Библии, включил ролик для примера. В итоге ФИО3 стала верить в истинного Бога, решила принять участие в видеоконференции и послушать других С.. ФИО2 и П.С.В. равноправны, оба могли поговорить с ФИО3, но последний более мягкий, а ФИО2 не приятен ей как человек. Она принимала участие в общих собраниях местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск» посредством видеоконференции. Во время авторизации в приложении она не написала своего имени, а придумала себе цифру «8». Это было сделано для того, чтобы не называть своего имени, так как организация запрещена в России и все участники собраний использовали средства конспирации. Когда проходит конференция, она может поднять табличку со своей цифрой и ей дадут слово. Бывают иногда случаи, когда ведущий называет цифру и предлагает зачитать отрывки Библии, проповеди и прочее. Религиозная организация С. И. отличается от обычной секты тем, что С. И. живут по высоким нравственным нормам Бога И., и поклоняются только живому Богу И.. А в сектах Богом могут представлять что угодно, хоть ФИО11 Христа, предметы и прочее. И. сказал «Да не будет у тебя кумира, ибо я Ваш Бог, наказывающий вас, ваших детей…..». В России запрещена религиозная организация С. И., потому что весь мир лежит во власти злого. Сатана управляет миром, людьми. Сатана повелевает людьми, которые принимают такие законы. 

С. оглашенные показания не подтвердила, указав, что они написаны следователем, ей ничего не известно о личной жизни П.С.В., про денежные взносы, про ФИО12, она не говорила о видеоконференцсвязях с ФИО3 и ФИО8, показания она не читала. 

С. ФИО17 в судебном заседании пояснила, что является С. И., П.С.В. является их братом, они все читают Библию. О данной организации она узнала от людей, в настоящее время ее деятельность запрещена, встречи не проводятся. Против себя показания давать не желает. 

Из показаний С. ФИО17, данных на предварительном следствии и оглашенных в виду противоречий (т. 5 л.д. 87-91), следует, что в 2004 году у нее умер сын. Тогда она пошла в православную церковь, отпевать сына. Ей не понравилось отношение служителей церкви к людям и больше к церкви она не обращалась. В конце 2012 года ее брат отморозил ноги и она нанимала социального защитника и к ним стала приходить ФИО13 В ходе беседы она рассказала, что обращалась в церковь и ей не понравилось отношение служителей церкви к людям. Тогда ФИО13 рассказала, что является С. И.. Как оказалось, это Христианство, только имя Бога И.. ФИО13 начала рассказывать о своей вере, приглашала на проведение богослужений. Позже она познакомилась с П.С.В., который помогал ей менять отопление. Она не являлась тогда и не является сейчас С. И., не принимает активного участия в семинарах и богослужениях. Иногда ее приглашали на собрания, она слушала службы, которые проводил П.С.В. Ей было известно, что в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> службы проводил П.С.В., а в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> службу проводил ФИО2 Она приобрела себе планшетный компьютер, через который стала читать Библию. В 2017 году по телевизору она увидела, что деятельность религиозной организации С. И. признана экстремистской и запрещена на территории Российской Федерации. Тогда ей показалось это странным. Сразу после этих новостей, в интернете заблокировали сайт, через который она читала Библию. Она сказала об этом ФИО13 Тогда последняя сказала, что можно читать Библию через специальное приложение, которые необходимо установить на планшетный компьютер. Она получила от ФИО13 полную инструкцию как установить приложение и пользоваться им. Придя домой, она установила на планшет приложение «JW Library», через которое стала изучать Библию. Так же со слов ФИО13 ей стало известно, что можно принять участие в онлайн конференции, где будут проводиться службы через интернет. Для это она установила себе на планшет мобильное приложение «Zoom». Ульяна помогла скачать приложение и помогла зарегистрироваться там. Для входа в видеоконференцию ей нужно было ввести свой логин и пароль. Поскольку она не умеет пользоваться этими приложениями, ФИО13 все сделала сама и объяснила, что ей будет приходить смс-сообщение о дате и времени видеоконференции, а также, что для входа в конференцию нужно просто войти в приложение «Zoom». От кого приходило сообщение, она не знает. Номер не был определен. В тексте сообщения были указаны дата, время и номер, который нужно будет ввести для входа в конференцию. В определенное время она заходила в приложение «Zoom» и вводила те цифры, которые приходили в сообщении. После этого у нее на экране появлялось несколько окон. Там ничего не было видно, просто черные квадраты. Она в основном только слушала. Таким образом происходили богослужения в формате видеоконференций. В ходе богослужений зачитывались цитаты из Библии, демонстрировались видеоролики, пели песни. На общих собраниях они изучали религиозные брошюры, Библию. Выступающий зачитывал цитаты с призывами отказаться от переливания крови, празднования дней рождения и общепринятых государственных праздников, прохождения службы в армии. Эти призывы были практически на каждом собрании. В январе 2022 года по телевизору она увидела новостной выпуск, в котором говорилось о том, что в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> пресечена деятельность запрещенной религиозной организации С. И. и задержан организатор. С тех пор общие собрания посредством видеоконференций прекратили проводиться. 

С. оглашенные показания не подтвердила, указав, что не только ФИО13 ей помогала разобраться как выходить на видеоконференцсвязь, но и другие женщины. Собрания проводили мужчины, но кто из них был старейшина, она не вникала. Протокол ее допроса она не читала, подписала, все машинально, так как плохо себя чувствовала. 

Из показаний С. Кзановой Я.В. данных в судебном заседании, а также оглашенных в связи с противоречиями, данных в ходе предварительного следствия (т. 5 л.д. 106-109) и подтвержденных в суде следует, что примерно с 2013 года она является С. И.. В апреле 2017 года организация С. И., в том числе и местная религиозная организация С. И. «Горно-Алтайск» была запрещена по решению Верховного суда РФ. Ей об этом стало известно из средств массовой информации. С тех пор деятельность организации была прекращена. Поскольку сама вера не была запрещена, она продолжила верить и читать Библию. Собрания и богослужения стали проводиться посредств мобильных средств связи через мобильные приложения для видеоконференций. Такие собрания проводились до января 2022 года. 

С. ФИО12 в судебном заседании пояснил, что является С. И., с сентября 2011 года, крестился в зале царства 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Он сам выбрал данную религию, поскольку ее проповедуют более чем в 40 странах, все живут по законам Библии. В 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> собрания С. И. проводились в зале царства два раза в неделю, их вел старейшина. П.С.В. также является С. И.. В 2017 году было принято решение о ликвидации С. И.. Однако они продолжали общаться по 2-3 человека путем личных встреч. В настоящее время отказывается называть фамилии С. И., чтобы их не привлекли.

Из показаний С. ФИО12, данных на предварительном следствии и оглашенных в виду противоречий (т. 5 л.д. 48-55), следует, что он человек военный, был коммунистом, в связи с этим был атеистом и не придерживался никакой религии. В 1995 году он был уже в отставке и проживал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В это время по улицам ходили женщины и раздавали листовки о вере в И.. Ему в руки таким образом попали листовки, брошюры о религии И.. Он стал изучать эти листовки и брошюры, но вера к нему не приходила. Тогда женщины стали к нему приходит в гости два раза в неделю, и они изучали Библию, женщины рассказывали об И.. В сентябре 2011 года он приехал в зал царства, где собрался конгресс религиозной организации, в том числе комитет старейшин. Так называли руководителей религиозной организации, которые занимались организационными вопросами. Комитетом старейшин руководил координатор. В 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> координатором в конгрессе был ФИО2 В сентябре 2011 года его крестили. С тех пор он стал обладать правом проповедовать веру И. и был посвящен в С. И.. Также в структуру религиозной организации входили так называемые «Пионеры». Это люди, которым поручается нести благую весть. Им поручается отработать во благо организации не менее 70 часов в месяц. Если «Пионер» вырабатывал указанное время, то доказывал тем самым свою верность И. и мог продолжать работу в этом направлении. Если человек не вырабатывал по каким-то причинам 70 часов в месяц (семейные обстоятельства, состояние здоровья и прочее), человека исключали из «Пионеров». В их обязанности входил поиск и вовлечение новых людей, помощь «братьям и сестрам». В данном случае людям помогали приобрести нужное электронное устройство связи, раздавали логины и пароли для входа в конференцию, оказывали помощь в пользовании электронными средствами связи. Финансирование организации осуществлялось за счет личных добровольных пожертвований. Было два вида пожертвований, на местную религиозную организацию и на всемирную религиозную организацию. Конгресс старейшин определял человека, который был ответственным за сбор пожертвований. В мае 2017 года ФИО2 собрал всех С. И. в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где объявил всем «братьям и сестрам», что в Российской Федерации религиозная организация С. И., в том числе местная религиозная организация С. И. «Горно-Алтайск» запрещена законом, так как признана экстремистской. Также ФИО2 призвал всех не опускать руки и продолжить молиться И., проповедовать религию. Там же ФИО2 объявил, что поскольку организация С. И. стала вне закона, им придется встречаться тайно, соблюдать меры конспирации. Они продолжили встречаться тайно. В январе 2020 года в связи с распространением коронавирусной инфекции ФИО2 принял решение о том, что общие собрания будут проводиться дистанционно, посредством проведения видеоконференций через электронные средства связи. ФИО2 говорил, что в связи с запретом религиозной организации, бумажной литературы больше не будет выпускаться и им придется приобрести себе электронные средства связи для получения нужных материалов. В январе 2020 года он приобрел себе планшет, с помощью которого выходил в интернет и принимал участие в видеоконференции. ФИО2 сам лично, его помощник П.С.В. и пионеры помогали скачать нужные приложения, раздавали логины и пароли для входа в конференцию. Таким образом, с января 2020 года общие собрания стали проводиться посредством видеоконференций через мобильное приложение «Zоом». Все собрания онлайн проводил сам ФИО2 В отсутствие последнего конференции проводил помощник П.С.В. Собрания проводились 2 раза в неделю. На собраниях они слушали выступления крещенных «возвещателей», слушали молитвы, смотрели видеоролики, пели молитвы. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 10 часов проходило очередное собрание посредством видеоконференции в приложении «Zоом». В это время выступал ФИО2, после этого он услышал шум и конференция прекратилась. У него был 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>А для входа в конференцию. Или ФИО2, или П.С.В. каждый раз давали ему логин и пароль для входа в онлайн конференцию. На планшете ФИО2 сразу установил ему приложение «Zоом» и «Signal», и сказал, что так как организация запрещена, они будем использовать конспиративные средства связи. Дословно ФИО2 сказал, что установит специальное приложение для общения с другими С. И., чтобы их не смогли прослушать. В 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> один организатор – ФИО2 и есть помощник – П.С.В. Вот эти двое ему и остальным С. И. поручали готовиться к собраниям. 

П.С.В. приехал из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Там был «возвещателем» И., проповедовал религию. Там же местная организация отправила П.С.В. на обучение в религиозную школу «Благовестник». Насколько ему известно, это специальная школа для обучения «возвещателей». После обучения П.С.В. отправили служить И. в Республику Алтай. В каждом регионе имеется свой филиал. Где находится главная религиозная организация С. И., он не знает. Так вот, П.С.В., кем-то из более высоких рангов религиозной организации С. И. был отправлен в Республику Алтай для оказания помощи и поддержки местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск». Так П.С.В. стал помощником ФИО15 В отсутствие последнего П.С.В. исполнял обязанности руководителя организации, т.е. проводил общие собрания посредством видеоконференций. В настоящее время в местной организации С. И. «Горно-Алтайск» 2 старейшины. Это ФИО2 и П.С.В. С-ны проводят встречи, организуют обучение С., проводят публичные речи, проводят крещение в «возвещатели», назначают «пионеров», решают материальные вопросы, связанные с тратами на общие нужны, осуществляют сбор средств на пожертвования, являются проводниками с руководителями организации за пределами Республики Алтай. Также ФИО2 и П.С.В. проводят так называемые собеседования с людьми, желающими вступит в С. И.. Иными словами, выполняют все организационные вопросы в религиозной организации в Республики Алтай. 

По Библии нельзя переливать кровь, служить в армии, брать в руки оружие. С. И. отрицают общепринятые государственные праздники, признают только один праздник «Вечере» - смерть ФИО11 Христа. Дни рождения, новогодние праздники и другие праздники, принятые государством, они не празднуют. Кроме того, запрещается вступать в брак с лицом, не являющимся С. И.. Основные принципы службы И. описаны в Библии. Так, он был женат три раза. Со второй женой он развелся потому что та не была С. И. и не хотела посвятить себя в веру в И.. Руководящий совет организации находится в США. Туда входит не более 7 человек. Потом идут филиалы в разных странах. Там были так называемые управленческие центры религиозной организации С. И.. В России по регионам были местные религиозные организации, которыми руководили совет старейшин - конгресс. В 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> руководил местной организацией ФИО2, который и сейчас руководит конгрессом, является старейшиной. После запрета деятельности организации, т.е. после мая 2017 года С. И. собирались в съемных домах. В основном это был дом в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. С-ны постоянно всем напоминали о мерах конспирации и о том, что они признаны в России экстремистами. С января 2020 года они стали проводить собрания через электронные средства связи через мобильное приложение. Для входа в конференцию использовались логины и пароли. Посторонний человек не мог войти в конференцию. Периодически логин и пароли менялись. Для участия в конференциях старейшинами были придуманы специальные карточки с номерами. Это делалось для того, чтобы не озвучивать свои имена. Если человеку давались задания выступить на собрании, его объявляли по номеру. Если у кого-то возникал вопрос, нужно было поднять карточку, но нельзя было называть себя по имени. Также для связи с другими С., человеку на планшете было установлено мобильное приложение «Сигнал». В Библии сказано, что, если закон государства, в котором ты живешь противоречат требованиям Библии, человек обязан исполнять волю Божью, а не государственные законы. Именно поэтому после запрета религиозной организации С. И., они продолжили свое существование, только уже тайно.

С. оглашенные показания не подтвердил, указав, что показания не читал, поскольку был без очков. Все, что написано в протоколе это не его слова, он фамилии не называл.

Из показаний С. ФИО20, данных в судебном заседании, а также оглашенных в связи с противоречиями, данных в ходе предварительного следствия (т. 5 л.д. 58-63) и подтвержденных в суде следует, что ее бабушка ФИО16 является участником религиозной организации С. И.. С 2020 года бабушка стала ходить в гости к молоденькой девочке по имени Ася. При чем сама Ася тоже приходила к ним в гости. Она полагает, что религиозная организация С. И. – самая настоящая секта, в которую вовлекают людей, «промывают мозги», забирают деньги и имущество. После того, как она узнала, что ФИО16 вступила в эту секту, она сразу же переписала дом бабушки на себя и забрала себе банковскую карту, на которую приходит пенсия, так как из разговоров с ФИО16 узнала, что С. И. собирают пожертвования. Для того, чтобы быть спокойной за бабушку, она решила посетить эту секту и посмотреть, чем там занимаются. Так, она посетила несколько общих собраний участников местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск», которые проводились с соблюдением мер конспирации посредством видеоконференции через программное обеспечение «Zoom».

В 2017 году после того, как религиозную организацию С. И. запретили, бабушка купила себе планшет и стала читать библию и религиозную литературу в планшете. Через планшет же выходила на связь с другими участниками организации. На планшете была установлена программа «JW Library», которую устанавливала Ася. Ей известно, что религиозную организацию С. И. признали экстремистской, в связи с чем ее деятельность запрещена. Ей известно, что все участники местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск» соблюдают меры конспирации, пользуются защищенными приложениями для связи, чтобы правоохранительные органы не могли прослушать телефон. По иерархии местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск», есть самый главный, которого участники организации называют старейшина. С. И. выступают против переливания крови, даже по экстренным показаниям, службы в армии, а также не празднуют государственные праздники. Свою веру С. И. ставят превыше государственных законов. 

Анализируя показания С. ФИО6, ФИО12, ФИО17, ФИО18, суд принимает во внимание, данные ими показания на предварительном следствии, поскольку считает, что в судебном заседании вышеуказанные С. стремились помочь подсудимому, избежать уголовной ответственности за содеянное.

Как следует из протоколов допросов данных С., в них собственноручно ими указано, что показания записаны с их слов, протоколы ими прочитаны, замечаний не поступило, правильность показаний, изложенных в протоколах, удостоверена их подписями, протоколы составлены в соответствии с нормами УПК РФ, являются допустимыми, относимыми доказательствами. 

Доводы С. о том, что на них в ходе допросов оказывалось психическое воздействие со стороны следователя, ФИО17, ФИО18, плохо себя чувствовали при допросах, ФИО12 был без очков, в связи с чем не читали протоколы, были проверены в судебном заседании.

Так из показаний допрошенного в судебном заседании следователя по СУ СК РФ по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ФИО19, следует, что им осуществлялись допросы С. по данному уголовному делу, в том числе С. ФИО6, ФИО12, ФИО17, ФИО18, которые проводились с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, всем С. разъяснялись права, ответственность, показания они давали самостоятельно, добровольно, без оказания какого-либо воздействия, допрошенные затем знакомились со своими показаниями, путем личного прочтения, замечаний с их стороны не поступало, кроме того, в правоохранительные органы С. с жалобами об оказанном на них давлении с его стороны не обращались. 

Оснований не доверять показаниям С. ФИО19 у суда не имеется, поскольку сведений, свидетельствующих об искусственном создании следователем доказательств, не усматривается.

Оценивая вышеизложенные показания С., данные ими в ходе предварительного следствия, а С. ФИО3 и ФИО20 и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они являются логичными, последовательными, согласуются между собой по обстоятельствам и деталям, не содержат существенных противоречий, оснований сомневаться в объективности и беспристрастности С. у суда не имеется, поскольку наличие неприязненных отношений между ними и подсудимым не установлено, в связи с чем кладет указанные показания в основу обвинительного приговора. 

Кроме того, виновность П.С.В. в совершении преступления, подтверждается следующими письменными доказательствами.

Копией регистрационного дела местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск» (т.3 л.д. 1-146), деятельность которой прекращена 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> распоряжением Минюста РФ по РА 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-р на основании решения Верховного Суда РФ. 

Копией учетного дела местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск» (т.3 л.д. 147-256).

Согласно справке меморандум от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по проведенному анализу результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с использованием средств конспирации, посредством мобильного приложения для видеозвонков «Zoom», состоялось общее собрание участников запрещенной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск» (т. 2 л.д. 39-51).

Согласно справке меморандум от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> зафиксированы факты проведения общих собраний запрещенной местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск», посредством видеоконференцсвязи через программное обеспечение «Zoom», в которых принимал участие П.С.В. Последний лично демонстрировал и оглашал цитаты, молитвы и иные тексты, загруженные с сайта сети «Интернет»: http:/www.jw.org, а также мобильного приложения «JW Library», признанных экстремистскими и включенных в федеральный список экстремистских материалов (

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, соответственно); выступал, с речами, направленными на пропаганду преимущества последователей религии С. И. перед иными лицами, не являющимися последователями религиозного учения С. И., непринятие государственных органов; инструктировал о мерах конспирации и правилах поведения в обществе; вел активную проповедническую деятельность, с целью вовлечения в деятельность местной организации новых участников, а именно в отношении ФИО3, которой демонстрировал запрещенные материалы, а также пригласил на последующие общие собрания местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск», продиктовав логин и пароль для входа в онлайн-конференцию, проинструктировав о мерах конспирации и правилах поведения в обществе (т. 2 л.д. 59-137).

Согласно протокол обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в жилище П.С.В. по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, обнаружены и изъяты: компьютерная техника, сотовые телефоны, листы бумаги и тетради с рукописными записями типа конспект на тему религиозного учения С. И., две Библии, книга «О людях, никогда не расстающихся с Библией», книга «Рассуждение с помощью Писаний, книга «С. И. возвещатели царства Бога», папки с документами, связанными со строительством здания по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, книги несущие пропагандистский характер на изучение религиозного учения С. И. (т. 5 л.д. 185-192).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>(09)/22-фрпл от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по исследованию результатов оперативно-розыскной деятельности в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в отношении участников запрещенной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск», записанных на 4 оптических диска № А/17/236/CD/с от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, № А/17/235/CD/с от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, № А/17/230/CD/с от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, № А/17/201/CD/с от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> установлено, что представленные в исследуемых разговорах формы, методы, способы, цели, используемый понятийный аппарат, специфические термины, вероучительные и проповеднические установки соответствуют вероучению религиозной организации С. И., запрещенной в 2017 году решением Верховного суда Российской Федерации.

Встреча участников коммуникации имеет организованный, структурированный характер: имеются институционально обусловленные начало и завершение встречи в форме молитвы, изучение религиозного источника имеет структурированный характер: зачитывание фрагмента, ответ на вопрос, обсуждение, приведение примеров. 

Перечисленные признаки свидетельствуют о том, что мероприятие, представленное на аудиозаписях, является религиозным собранием группы членов религиозной организации С. И., которое по ряду признаков (структура мероприятия, тематика) соответствует еженедельному собранию организации С. И., предусмотренному к посещению два раза в неделю для членов организации.

Цели и задачи участников коммуникации в форме религиозного собрания – совместное исповедание веры в Бога И., осуществление совместного и личного богослужения (молитвенного действия в отношении объекта поклонения – бога И.), ознакомление со Священным Писанием в издании организации С. И. и его толкование, ознакомление с литературой организации С. И., поддержка деятельности религиозной организации С. И. посредством участия в миссионерской практике религиозной организации С. И., поддержка деятельности религиозной организации С. И. посредством сбора денежных средств на молитвенное помещение «зал царств» – соответствуют целям и задачам, изложенным в Уставе местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск».

В представленных на исследование разговорах, имеется информация об участии говорящих в деятельности организации С. И. в рамках проводимых мероприятий. Также в разговорах содержится информация об участии ФИО6 и ФИО12 в конгрессах организации в прошлом и о предстоящем выступлении ФИО12 с речью. 

В представленных на исследование разговорах содержится информация, свидетельствующая об осведомленности говорящих ФИО6 и ФИО12, ФИО2, П.С.В., ФИО3 о запрете организации С. И.. 

В представленных на исследование разговорах имеются признаки побуждения в рамках участия в деятельности организации С. И., в том числе в ходе зафиксированных мероприятий, к действиям: 

1. Связанным с вопросами религиозного характера: 

1) к размышлениям и рассуждениям на какую-либо освещаемую в рамках выступления говорящего тему; 

2) к упорству в служении И., использованию разных возможностей и способов для проповедования. 

2. Организационного характера: 

1) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на исследования предоставлены ноутбук марки «ACER», сотовый телефон REDMI и сотовый телефон POCO, изъятые в ходе обыска 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в жилище П.С.В.:

- на твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «KingDian… S400… S/N: S40120157378… 120GB», входящем в состав представленного ноутбука «аcer Aspire 5560 series MS2319» имеется множество файлов, содержащих ключевые слова «И.», «Библия», «Слушайся Бога»;

- на твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «KingDian… S400… S/N: S40120157378… 120GB», входящем в состав представленного ноутбука «аcer Aspire 5560 series MS2319» установлен программный продукт «Watchtower Library - Русский», в котором имеется множество файлов, содержащих ключевые слова «И.», «Библия», «Как появилась жизнь», «Слушайся Бога», «На самом ли деле Бог заботится о нас». Производитель: Watchtower Bible and Tract Society of Pennsylvania, Inc. Версия: 19.0. Дата установки: 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>;

- в памяти представленного мобильного телефона «POCO M2102J20SG» имеется переписка в приложениях «Signal», «Telegram», «WhatsApp», содержащая сообщения с ключевыми словами «И.», «Библия»;

- в памяти представленного мобильного телефона «POCO M2102J20SG» установлен экземпляр приложения «JW Library». В данном приложении содержится множество файлов, содержащих ключевые слова: «И.», «Библия», «Слушайся Бога»;

- на твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «KingDian… S400… S/N: S40120157378… 120GB», входящем в состав представленного ноутбука «аcer Aspire 5560 series MS2319» имеется история посещения интернет страницы http://www.jw.org;

- на твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «KingDian… S400… S/N: S40120157378… 120GB», входящем в состав представленного ноутбука «аcer Aspire 5560 series MS2319» имеется проприетарная программа для организации видеоконференций «Zoom». Дата установки: 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. Дата последнего доступа: 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (т. 6 л.д. 235-245).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены предметы, документы, компьютерная техника, сотовые телефоны, электронные носители информации и прочее, изъятое в ходе обысков 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по месту жительства ФИО2, ФИО21, ФИО22, ФИО6 и П.С.В. В ходе осмотра установлено, что указанные лица хранят у себя запрещенную литературу как на бумажном носителе, так и в электронном виде, ведут конспекты на тему религиозного учения С. И., направленного на пропаганду и превосходство данной религии, отказ от медицинского вмешательства путем переливания крови, даже по экстренным показателям. Кроме того, в жилище ФИО2 обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 90 000 рублей, при этом в ходе расследования уголовного дела установлено, что последний нигде не работает, что свидетельствует о регулярных сборах с участников религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск» (т. 7 л.д. 1-54).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены оптические диски, являющиеся приложениями к заключениям судебных компьютерных экспертиз. В ходе осмотра установлено:

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> исследованы ноутбук «ACER», сотовый телефон REDMI и сотовый телефон POCO, изъятые в ходе обыска 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в жилище П.С.В. Изъятая в ходе экспертизы информация записана на 1 оптический диск и представляет собой две папки с названиями «acer Aspire 5560 series MS2319» и «POCO M2102J20SG». 

В папке «acer Aspire 5560 series MS2319» обнаружено 10 файлов: 

- папка «Program Files (x86)» в которой находятся папка «Watchtower» - папка «Watchtower Library» - «U» - 19 элементов, являющихся системными элементами, открыть которые не представилось возможным, из-за отсутствия программного обеспечения. 

- папка «со старого компа», в которой содержится папка «Документы», далее 7 элементов в формате «word» и «PDF». Все семь файлов являются примером (образцом) написания документов в суд по обжалованию решений об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу, продления стражу и обжалование приговора. В файлах формата «PDF» обнаружены библейские принципы по самостоятельной защите по уголовному делу и юридическая консультация. По сути данные документы являются пособием на случай возбуждения уголовного дела в отношении лиц, причастных к организации С. И.. 

- файл «sjjm_U_002» - мелодия.

- файл «Браузеры», в которой приведена таблица посещения интернет сайтов с адресами.

- файл «Приложение 1» - таблица, являющаяся приложением 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в которой указано имя файла, его расположение на ноутбуке, дата создания и размер.

В папке «POCO M2102J20SG» находится три файла формата «PDF» с именами сверху вниз «Signal», «Telegram», «WhatsApp». При открытии каждого файла в том же порядке установлено, что это переписка между собственником мобильного устройства (ФИО13) с иными лицами в мобильных приложениях (т. 7 л.д. 60-109).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены 4 оптических диска, являющихся результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении участников запрещенной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск» а также предметом исследования при производстве судебной экспертизы 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>(09)22-фрпл от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>:

1) Оптический диск рег. № А17/236/CD/с от 31.08.21». 

При воспроизведении диска установлено, что на нем записана папка «40-1347-21». При открытии папки, обнаружена еще одна с названием «18_07_2021», в которой находится два файла. Первый файл является текстовым документом. Второй файл «8190B76A» является аудиофайлом продолжительностью 1 час 51 минута 32 секунды. При воспроизведении данной записи установлено, что это запись общего собрания участников религиозной организации С. И., на котором собралось несколько участников мужского и женского пола. Аудиозапись начинается с песни, которую поет женщина. В последующем выступает мужчина с молитвой. Дальнейшее на записи является богослужением в формате выступления одного человека, который ведет проповедь религиозного учения С. И., побуждает к выступлениям, ответам на вопросы, зачитыванию фрагментов религиозных текстов в ходе мероприятий, демонстрации участниками мероприятий подготовленных диалогов, рассказыванию случаев из жизни по обсуждаемой теме. Из прослушивания аудиозаписи можно сделать вывод о главенствующей роли одного человека мужского пола, который начинает собрание, ведет его, задает вопросы, предоставляет слово участвующим, дает комментарии и пояснения на выступления, заканчивает собрание, объявляет расписание следующих собраний. 

Данные разговоры соответствуют вероучению религиозной организации С. И., запрещенной в 2017 году решением Верховного суда Российской Федерации. Встреча участников имеет организованный, структурированный характер, что свидетельствует о подготовке данного мероприятия. 

2) Оптический диск рег. № А17/235/CD/с от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. 

При воспроизведении диска установлено, что на нем записаны две папки «40-404-21» и «40-1148-21». При открытии папки «40-404-21», обнаружено еще две папки с названиями «02_05_2021» и «04_04_2021». В папке «02_05_2021» содержится три аудиофайла и три текстовых документа, которые являются записями общего собрания С. И., на котором собралось несколько участников мужского и женского пола. Мужчина является ведущим, ведет проповедь религиозного учения С. И., побуждает к выступлениям, ответам на вопросы, зачитыванию фрагментов религиозных текстов в ходе мероприятий, демонстрации участниками мероприятий подготовленных диалогов, рассказыванию случаев из жизни по обсуждаемой теме. Из прослушивания аудиозаписи можно сделать вывод о главенствующей роли одного человека мужского пола, который начинает собрание, ведет его, задает вопросы, предоставляет слово участвующим, дает комментарии и пояснения на выступления, благодарит их за хорошо подготовленные речи и выступления, что дает основание полагать, что данное собрание носит организационный, систематический характер. Аудиозапись собрания сделана на фоне диалога мужчины и женщины, которые периодически комментируют выступления участников собрания и ведущего, критикуют его. 

В папке «04_04_2021» также имеется три аудиофайла и три текстовых документа, которые, по аналогии с предыдущими файлами являются записью собранием участников религиозной организации С. И..

При открытии папки «40-1148-21» обнаружена папка «16_02_2021», которая является датой фиксируемого мероприятия. В данной папке содержится несколько аудиофайлов. Файл с названием «3AD16A87.wav» является записью общего собрания С. И., на котором собралось несколько участников мужского и женского пола. Мужчина под обозначением М1 является ведущим, ведет проповедь религиозного учения С. И., побуждает к выступлениям, ответам на вопросы, зачитыванию фрагментов религиозных текстов в ходе мероприятий, демонстрации участниками мероприятий подготовленных диалогов, рассказыванию случаев из жизни по обсуждаемой теме. Собрание проводится 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 12 ч. 59 мин, до 14 ч. 09 мин. Далее приведены фрагменты разговоров участников собрания, в том числе П.С.В. согласно заключения судебной экспертизы 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>(09)22-фрпл от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> мужчина под обозначением М1. 

3) Оптический диск рег. № А17/230/CD/с от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. 

При воспроизведении диска установлено, что на нем записано три папки с названиями «40-404-21», «40-1120-21» и «75-2916-20». В конечных папках содержатся аудофайлы и текстовые документы. Аудиозаписи содержат разговоры между ФИО1, ФИО6 и ФИО3, имевшие место 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

Файл «22463173» представляет собой разговор между женщиной и мужчиной, к которому собеседник обращается по имени «Сережа». Женщина говорит о том, что при проведении собраний не принимает участие в обсуждениях, так как у нее перебои с техникой. Она понимает, что подает дурной пример другим участникам и решила дать комментарии. Далее женщина, хвалит «Сережу», говорит, какой он молодец и просит обратить внимание больше на Расмию, так как она старается, готовит отчеты и изучает литературу. 

В файле «5D584BB7.wav» приведен разговор между мужчиной, к которому собеседники обращаются по имени Сережа, и двумя женщинами, к которой Сережа обращается по имени и отчеству Т. Н.. Ко второй женщине в ходе просушивания фонограммы обращаются по имени и отчеству И. Т.. Затем происходит диалог между Сережей и Т. Н., в ходе которого Сережа проповедует религию С. И.. В некоторых случае в разговор подключается И. Т., которая задает вопросы Т. Н. и ведет разговоры на тему религиозного учения С. И.. Сережа в ходе беседы включает видеоролик, после чего просит Т. Н. прокомментировать запись. Т. Н. комментирует видеоролик и говорит о том, что С. И. бескорыстные и чистосердечные люди. Сережа сразу же хвалит ее за данный комментарий и говорит о положительных качествах С. И.. После разговора Сережа предлагает Т. Н. принять участие в общем собрании организации С. И. на завтрашний день воскресенье. 

Согласно заключению судебной экспертизы 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>(09)22-фрпл от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> мужчина к которому женщины в ходе разговора обращаются по имени Сережа является П.С.В. На временном промежутке 28:07-33:41 сделана стенограмма разговоров. 

Файл «В04102CE» является аудиозаписью звонка И. Тимофеевны Т. Н.. При прослушивании записи слышен голос только И. Т., однако по форме разговора следует, что между ними идет диалог. При прослушивании записи установлено, что И. Т. звонит Т. Н. и начинает интересоваться впечатлением о разговоре с П.С.В. Также И. Т. говорит о том, что есть еще один «Молодой человек», который в последующем проведет собеседование с Т. Н., чтобы допустить ее до какого-то события «Вы сами знаете до чего он вас должен допустить». Затем И. Т. говорит о том, что к собеседованию нужно хорошо подготовиться, чтобы ответить на все вопросы. Для этого нужно хорошо знать книгу, которую она передала Т. Н.. После этого И. Т. рассказывает об основных принципах Библии, о запрете переливания крови, поклонению мертвым и прочее (т. 7 л.д. 112-135), которые приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 185-186).

Согласно Решения Верховного Суда Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № АКПИ17-238, религиозная организации «Управленческий центр С. И. в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе С. И. «Горно-Алтайск» ликвидированы в связи с осуществлением ими экстремистской деятельности. Из данного решения следует, что различные информационные материалы, изданные Watch tower Bible and Tract Society of New York, Watch tower Bible and Tract Society of Pennsylvania, Wachtturm Bibel - und Traktat - Gesellschaft der Zeugen Jehovas, Watch tower Bible und Traktat - Gesellschaft Deutscher Zwelg., распространяемые религиозной организацией и её местными религиозными организациями на территории Российской Федерации, были признаны судами экстремистскими ввиду установления фактов наличия в них информации, возбуждающей религиозную рознь, пропагандирующей исключительность, превосходство и неполноценность граждан по признаку их отношения к религии. Религиозная организация принимает непосредственное участие в финансировании своих местных структурных подразделений, в том числе признанных вступившими в законную силу решениями судов Российской Федерации экстремистскими, ввозит на территорию Российской Федерации литературу, как уже признанную экстремистской, так и впоследствии признаваемую таковой. В федеральный список экстремистских материалов также включены сайты в сети "Интернет": http://www.jw.org, являющийся официальным сайтом С. И. (т. 4 л.д. 100-145).

Согласно Апелляционного определения от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № АПЛ-216 решение Верховного Суда Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № АКПИ17-238 оставлено без изменений (т. 4 л.д. 146-196).

Согласно перечня общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в который включена религиозная организация «Управленческий центр С. И. в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе С. И. «Горно-Алтайск» (т. 4 л.д. 197-222).

Согласно выписки из Российской газеты 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>(7350) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, опубликована информация о запрете деятельности религиозной организации «Управленческий центр С. И. в России» и входящих в ее структуру местных религиозных организаций, в связи с признанием ее экстремистской, а также о включении ее в перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (т. 4 л.д. 223-225).

Согласно Распоряжения управления министерства юстиции Российской Федерации по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-р «О ликвидации религиозной организации Местная религиозная организация С. И. «Горно-Алтайск»», указанная организация ликвидирована на основании решения Верховного Суда Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № АКПИ17-238, вступившего в законную силу 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (т. 7 л.д. 183).

Согласно уведомления от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> исх. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ФИО2 уведомлен о ликвидации управлением министерства юстиции Российской Федерации по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск» (т. 7 л.д. 184).

Анализируя в совокупности все исследованные в судебном заседании письменные доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями ст. ст. 74, 84, 86 УПК РФ, в связи с чем являются относимыми, допустимыми и достоверными. 

Материалы оперативнорозыскной деятельности отвечают требованиям Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативнорозыскные мероприятия, результаты которых предоставлены начальником УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в СУ СК России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> являются допустимыми и относимыми доказательствами по делу.

В силу ст. 90 УПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением суда, принятым в рамках гражданского, арбитражного или административного судопроизводства, признаются судом без дополнительной проверки. 

Решением Верховного Суда Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № АКПИ17-238 Религиозная организация «Управленческий центр С. И. в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе С. И. «Горно-Алтайск», ликвидированы в связи с осуществлением ими экстремистской деятельности. 

Так, в судебном заседании установлено, что, вопреки запрету, установленному решением Верховного Суда РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, П.С.В. продолжал участие в деятельности местной религиозной организации С. И. «Горно-Алтайск», после признания данной организации экстремистской, участвовал в собраниях посредством сети Интернет с помощью приложения для видеозвонков «Zoom», с помощью которого, в том числе, привлекал в организацию новых членов, принимал меры конспирации. 

В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности», под участием в деятельности экстремистской организации (ч. 2 ст. 282.2 УК РФ) следует понимать совершение лицом умышленных действий, непосредственно относящихся к продолжению или возобновлению деятельности данной организации (проведение бесед в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, непосредственное участие в проводимых мероприятиях и т.п.).

Так, в судебном заседании установлено, что П.С.В. принимал участие в общих собраниях организации С. И. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, а также осуществлял 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> встречу с ФИО3 с целью вовлечения последней в деятельность данной организации, посредством программного обеспечения для видеозвонков «Zoom» через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в которых он сам принимал непосредственное участие, при этом, зная о наличии вступившего в законную силу судебного решения о ликвидации религиозный организации «Управленческий центр С. И. в России» в связи с осуществлением экстремистской деятельности, в структуру которой, в том числе, входила ФИО5 «Горно-Алтайск».

Участие подсудимого в деятельности данной организации подтверждается исследованными в ходе судебного следствия результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертиз из которых следует, что в П.С.В. принимал участие ходе онлайн конференций выступал на религиозную тему, а также с речами, направленными на пропаганду преимущества последователей религии С. И. перед иными лицами, не являющимися последователями данного религиозного учения, инструктировал о мерах конспирации и правилах поведения в обществе. 

Доводы подсудимого и его защитника о том, что он каких-либо экстремистских действий не совершал, направленных на причинение вреда основам конституционного строя России и ее безопасности и у него отсутствовали призывы к экстремисткой деятельности, его деятельность носила только религиозный характер, продолжал исповедовать свою религию, он пользовался своим конституционным правом жить в согласии со своими религиозными убеждениями, являются необоснованными, поскольку он продолжил участие в деятельности организации в том же виде, той же структуры, той же идеологии, придерживающейся тех же принципов и учений, которые признаны решением суда экстремистскими, путем использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Согласно закона, для установления наличия состава преступления и виновности подсудимого достаточным является установление факта продолжения участия в деятельности ликвидированной организации при наличии судебного решения и достоверного знания виновным лицом о его наличии, что в рамках судебного разбирательства нашло свое полное подтверждение.

С учетом совокупности исследованных доказательств, суд признает вину П.С.В. в инкриминируемом деянии установленной, полностью подтвержденной исследованными доказательствами, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, как участие в деятельности религиозной организации, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими.

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства произошедшего и его поведение до, во время и после совершения преступления, суд признает, что преступление П.С.В. совершено во вменяемом состоянии. 

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, состояние здоровья его и членов семьи, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый П.С.В. совершил тяжкое преступление, ранее не судим.

Смягчающих и отягчающих наказание подсудимого П.С.В. обстоятельств, судом не установлено.

УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> П.С.В. характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей и родственников не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался, на учетах не состоит. 

По месту жительства врио главы Администрации МО «Майминское сельское поселение» характеризуется посредственно, отношения с соседями ровные, конфликтов не зафиксировано, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен.

На учете у врача психиатра, врача-нарколога П.С.В. не состоит.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, против основ конституционного строя и безопасности государства, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменения категории тяжкого преступления, на менее тяжкое.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, сведения о личности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления против основ конституционного строя и безопасности государства, в целях защиты прав и законных интересов общества и государства, назначает наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что именно этот вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, с лишением права заниматься определенной деятельностью в общественных или религиозных объединениях, общественных или религиозных организациях и с ограничением свободы. 

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает, поскольку не установлено смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер, степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, ранее не привлекавшегося к уголовной ответственности, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение, с установлением испытательного срока, в течение которого он обязан доказать своим поведением исправление, возложении с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

Защитником осужденного в судебном заседании по назначению суда выступали адвокаты Суховерхова И.И., Зубина К.Г. Судом удовлетворены их заявления об оплате вознаграждения адвокатам. В соответствии со ст. 132 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками, однако ввиду отказа подсудимого от услуг адвокатов, суд освобождает его от взыскания вышеуказанных процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать П.С.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью в общественных или религиозных объединениях, общественных или религиозных организациях на срок 2 года и с ограничением свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное П.С.В. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на П.С.В. обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в два месяца.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить П.С.В. следующие ограничения свободы: не выезжать за пределы территории муниципальных образований «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» Республики Алтай, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения П.С.В. в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: оптические диски с результатами ОРД 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> выделенные из уголовного дела 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвокатов возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 дней со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы.

Председательствующий Е.В. Усольцева